<sup>62</sup> Cf. SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In III Metaph.*, lc. 8: «Principium et causa est praeter res quarum est principium et causa, et possibile est ab eis esse separatum. Et hoc ideo quia nihil est causa sui ipsius. Et loquitur hic de principiis et causis extrinsecis, quae sunt causae totius rei. Sed aliquid esse praeter singularia non ponitur, nisi quia est commune et universaliter de omnibus praedicatum: ergo quanto aliquid est magis universale, tanto magis est separatum, et magis debet poni principium. Sed genera prima sunt maxime universalia: ergo genera prima sunt maxime principia».

<sup>63</sup> «Necesse est ut omnia composita et participantia, reducantur in ea, quae sunt per essentiam, sicut in causas» (SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In II Met.*, lc. 2); «Omne autem quod convenit alicui vel est causatum ex principiis naturae suae, sicut risibile in homine; vel advenit ab aliquo principio extrinseco, sicut lumen in aere ex influenza solis. Non autem potest esse quod ipsum esse sit causatum ab ipsa forma vel quidditate rei, dico sicut a causa efficiente, quia

fa la differenza ontologica, che segna la differenza tra l'*ens* e l'*Ipsum esse* è appunto questa sua *semplicità* e *purezza*, l'essere "puro essere", nient'altro che essere<sup>64</sup>, inteso non nel senso scotista (come "*esse pauperrimum*", conseguenza del "*ens pauperrimum*"), ma in senso tomista, quel "*esse intensivum*" — di cui parlano Cornelio Fabro ed altri tomisti recenti — che abbraccia e include in sé ogni perfezione, essendo Atto puro, pura perfezione<sup>65</sup>.

## Il passaggio dal Dio dei filosofi al Dio della fede

Potrei di nuovo fermarmi qui, ma vorrei di nuovo andare oltre e fare un ulteriore passaggio: quello dal "Dio causa prima" (il *Dio dei filosofi*) al "Dio di Abramo, Isacco e Giacobbe" (il *Dio della fede*). Anche in questo caso dovrò però limitarmi a farlo in modo sommario. Lo farò sotto la guida e l'ispirazione di un grande teologo del nostro tempo: Joseph Ratzinger - Benedetto XVI. Come lui faceva notare in uno dei suoi primissimi interventi nella sua carriera accademica, nel lontano 1959<sup>66</sup>, non si tratta di una contrapposizione, ma di un processo continuo, uno stesso percorso, in cui ci sarebbe inoltre un passaggio successivo: quello della

---

sic aliqua res esset sui ipsius causa et aliqua res seipsam in esse produceret: quod est impossibile. Ergo oportet quod *omnis talis res cuius esse est aliud quam natura sua habeat esse ab alio*. Et quia *omne quod est per aliud reducitur ad illud quod est per se sicut ad causam primam*, oportet quod sit aliqua res quae sit *causa essendi omnibus rebus* eo quod *ipsa est esse tantum*; alias iretur in infinitum in causis, cum omnis res quae non est esse tantum habeat causam sui esse, ut dictum est. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima quae Deus est» (TOMMASO D'AQUINO, *De ente et ess.*, c. 4; i corsivi sono nostri).

<sup>64</sup> «Hoc enim esse quod Deus est huiusmodi condicionis est ut nulla sibi additio fieri possit, unde *per ipsam suam puritatem est esse distinctum ab omni esse*; propter quod in commento nonae propositionis libri *De causis* dicitur quod individuatio primae causae, quae est esse tantum, est per puram bonitatem eius» (TOMMASO D'AQUINO, *De ente et ess.*, c. 5; i corsivi sono sempre nostri).

<sup>65</sup> Infatti, come dice Tommaso nello stesso capitolo del *De ente*, «quamvis sit esse tantum, non oportet quod deficient ei reliquae perfectiones et nobilitates. Immo habet omnes perfectiones quae sunt in omnibus generibus, propter quod perfectum simpliciter dicitur, ut Philosophus et Commentator in V *Metaphysicae* dicunt; sed habet eas modo excellentiori omnibus rebus, quia in eo unum sunt, sed in aliis diversitatem habent. Et hoc est quia omnes illae perfectiones conveniunt sibi secundum esse suum simplex; sicut si aliquis per unam qualitatem posset efficere operationes omnium qualitatum, in illa una qualitate omnes qualitates haberet, ita Deus in ipso esse suo omnes perfectiones habet» (SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *De ente et ess.*, c. 5).

<sup>66</sup> Cf. BENEDETTO XVI, *Il Dio della fede e il Dio dei filosofi. Un contributo al problema della theologia naturalis*, Marcianum Press, Venezia 2007.

visione beatifica. Possiamo parlare, tra la conoscenza naturale, la verità rivelata e la visione beatifica, di tre gradi di uno stesso percorso, in cui c'è sia continuità che superamento<sup>67</sup>. Infatti, come ben fa presente Tommaso d'Aquino, la grazia non toglie la natura, ma la suppone, la perfeziona e la eleva<sup>68</sup>. Quindi, per Ratzinger, seguendo Tommaso d'Aquino, la contrapposizione tra il Dio della fede e il Dio dei filosofi non esiste, sebbene neanche si possa dire che ambedue coincidano del tutto<sup>69</sup>.

Tra i due primi gradini, cioè tra la conoscenza naturale e quella rivelata, ci sarebbe il passaggio dalla *teologia filosofica* alla *sacra doctrina*, quel passaggio a cui si accenna nell'opuscolo già tanto citato (il *Commento al De Trinitate*), cioè il passaggio della considerazione di Dio come *principium subiecti* a Dio come *subiectum scientiae*, o se vogliamo dalla *resolutio secundum rationem* a quella *secundum esse*<sup>70</sup>. Detto in altre parole, nella teologia naturale o filosofica e nella teologia come "sacra doctrina" lo stesso Dio viene considerato in due modi: nella prima come *causa totius esse* e nella seconda come il Dio Vivente, che si rivela ed entra in rapporto con l'uomo, il "Dio di Abramo, di Isacco e di Giacobbe", il "Dio degli uomini" (come dirà in felice espressione J. Ratzinger)<sup>71</sup>.